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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

پس از پایان رسیدگی به شکایات 
کاندیدهای ردصلاحیت شده انتخابات 
اسفند، دیروز ستاد انتخابات کشور، تعداد 
واجدین شرایط شرکت در انتخابات 
یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
را نیز اعلام کرد. جمال عرف، رئیس این 
ستاد این تعداد را 57 میلیون و 918 
هزار و 159 نفر اعلام کرد و گفت که دو 
میلیون و 931 هزار و 776 نفر از آنها رأی 

اولی هستند.  
مطابق این آمار که به گفته عرف با 
حضور نمایندگان مرکز آمار ایران، ثبت 
احوال کشور و مشاورین متخصص 
جامعه‌شناس تهیه شده، از کل واجدین 
شرایط شرکت در انتخابات دوم اسفند 
98،  تعداد 29 میلیون و 39 هزار و 152 
نفر مرد و 28 میلیون و 879 هزار و 6 نفر 
زن هستند؛ بر این اساس تفاوت چندانی 
میان شمار زنان و مردان واجد شرایط 
شرکت در انتخابات وجود ندارد و تعداد 
مردان تنها حدود 160 هزار نفر بیش از 
زنان است.  اما مسئله اصلی اینجاست 
که از این قریب به 58 میلیون نفر، چه 
تعداد در انتخابات شرکت خواهند کرد؛ 
موضوعی که همواره برای حاکمیت و 
نظام مهم و سندی بر حمایت مردم از 

نظام و التزام به آن بوده است. 

انتخابات پس از دو سال تلخ
ایران طی دو سال گذشته روزهای 
پرمخاطره بسیاری را پشت سر گذاشته 
است؛ از اعتراضات دیماه 96 تا آبان 
98؛ از نوسانات سرسام‌آور دلار و طلا 
تا گرانی ناگهانی بنزین؛ از پرونده‌های 
قطور فسادهای مالی تا موشک زدن 
به هواپیمای خودی. هر بار که یکی از 
اینها رخ داده، بر تردیدها درباره میزان 
بالای مشارکت مردم پای صندوق‌های 
رأی افزوده شده است؛ و مهمتر اینکه 
تمام اینها در دوره دولتی مورد حمایت 
اصلاح‌طلبان رخ داده است؛ یعنی همان 
جناحی که بخش بزرگی از رأی‌های 

خاموش را به میدان می‌آورند.  
در تمام ماه‌های گذشته اصلاح‌طلبان 
این نگرانی را مطرح کرده‌اند که با توجه 
به عدم تایید صلاحیت چهره‌های موثر 
اصلاح‌طلب و کارنامه ناموفق این جناح 
در دولت و مجلس، میزان مشارکت 
بسیار پایین خواهد بود. چندی پیش 
محمود میرلوحی، عضو شورای عالی 
سیاستگذاری اصلاح‌طلبان با اشاره به 
مشکلات اقتصادی به وجود آمده در 
دولت روحانی به »توسعه ایرانی« گفته 
بود که »اصلاح‌طلبان نمی‌دانند این بار 
چگونه مردم را پای صندوق‌های رأی 

بیاورند.«
از سوی دیگر عملکرد مجلس فعلی 

به گونه‌ای بوده که به باور بسیاری، در 
هیچ دوره‌ای جز مجلس دهم، جامعه 
به این واقعیت نزدیک نشده بود که 
مجلس اساسا کارآیی و اهمیتی در نظام 

مدیریتی کشور ندارد.
تجربه مشابه بعد از وقایع 88

نگاهی به تاریخ انتخابات در کشور 
اما نشان می‌دهد این اولین بار نیست 
که موضوع عدم مشارکت مردم، بحث 
چالش‌برانگیز و نگران‌کننده انتخابات 
بوده است.  بعد از وقایع سال 88 و 
اعتراضات گسترده به نتیجه انتخابات 
ریاست‌جمهوری که تبعات آن هنوز هم 
ادامه دارد، تحلیل‌های بسیاری حاکی از 
عدم مشارکت مردم در انتخابات مجلس 
نهم بود که دو سال بعد در 12 اسفند 

1390 برگزار شد. 
در آن زمان وزارت کشور میزان 
واجدین شرایط شرکت در انتخابات را 48 
میلیون نفر اعلام کرد. پس از برگزاری 
انتخابات نیز خبر از حضور بیش از 30 
میلیون و 905 هزار نفر پای صندوق‌های 

رأی و نهایتا مشارکت 64 درصدی داد. 
حتی اعلام شد که میزان مشارکت 
در انتخابات مجلس نهم نسبت به 
مجلس هشتم، 13 درصد نیز رشد داشته 
است. البته ناگفته نماند که اعتراض‌هایی 
نسبت به صحت آمار اعلامی نیز صورت 
گرفت، اما به هر حال مرجع رسمی آمار 

مشارکت، وزارت کشور بود.   این میزان 
مشارکت در شرایطی اعلام می‌شد که 
حتی گروه‌هایی انتخابات اسفند 90 را 
به نشانه اعتراض به وقایع 88، تحریم 
کرده بودند. اما به هر حال تجربه آن 
انتخابات و وارونه شدن تحلیل‌ها درباره 
عدم مشارکت مردم، در آستانه انتخابات 

دوم اسفند، قابل تامل است. 
کمترین و بیشترین میزان 
مشارکت در ادوار گذشته

میزان مشارکت در سایر ادوار 
انتخابات مجلس نیز، با توجه به آمار 
اعلامی مراجعی چون شورای نگهبان و 
وزارت کشور، هیچگاه کمتر از 50 درصد 
نبوده است. کمترین میزان مربوط به 

انتخابات مجلس هفتم و هشتم است 
که مشارکت مردم در آنها، 51 درصد 
اعلام شده است. آخرین دوره انتخابات 
مجلس که در دهم اردیبهشت 1395 
برگزار شد نیز از میان نزدیک به 55 
میلیون واجد شرایط، حدود 34 میلیون 
نفر در انتخابات شرکت کردند و میزان 

مشارکت را به 61.83 درصد رساندند. 
رکورددار مشارکت نیز انتخابات 
پنجمین دوره مجلس شورای اسلامی 
در 31 فروردین 1375 است که از میان 
بیش از 34 میلیون نفر واجد شرایط، 
افزون بر 24 میلیون نفر در انتخابات 
حضور پیدا کردند؛ یعنی مشارکتی بیش 
از 71 درصد. حدود یک سال پس از این 
انتخابات، یعنی در دوم خرداد 76، قریب 
به 80 درصد واجدین شرایط در انتخابات 
ریاست‌جمهوری شرکت کردند و به 

محمد خاتمی رأی دادند. 
بی‌تردید شرایط امروز ایران با 
دهه 70 و آن مشارکت‌های بالای 
70 درصد کاملا متفاوت است اما از 
سوی دیگر تجربه انتخابات پیشین نیز 
نشان می‌دهد در وضعیتی که انتظار 
می‌رود کسی به سراغ صندوق رأی نرود، 
حاکمیت بتواند تنور انتخابات را چنان 
گرم کند که جامعه غیرقابل پیش‌بینی 

ایران، ناظران را شوکه کند. 
 مشارکت نزدیک به
 60 درصد خواهد بود

غلامرضا مصباحی مقدم، عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام دیروز 
در این باره با بیان اینکه تصور می‌کنم 
مشارکت مردم باشکوه خواهد بود و 
مردم سرنوشت خودشان را به دست 
حوادث نمی‌سپارند، به ایلنا گفته است: 
پیش‌بینی می‌کنم که حضور و مشارکت 
مردم بالای ۵۰ و نزدیک به ۶۰ درصد 
خواهد بود. وی که خود سابقه حضور در 
ادوار مجلس را نیز دارد، درباره احتمال 
مشارکت پایین در انتخابات مجلس 
یازدهم با توجه به اتفاقات هفته‌های 
اخیر، اظهار کرده است: آنچه که در 
هفته‌های گذشته رخ داد هم اتفاق‌های 
مثبت و هم منفی بود اما رهبر معظم 
انقلاب خودشان از مردم دعوت کردند 
که به صورت گسترده پای صندوق‌های 
رأی حضور پیدا کنند؛ ایشان مشارکت 
حداکثری را مطالبه کردند. علی دورانی، 
فعال سیاسی اصولگرا نیز اخیرا در همین 

باره به فرارو گفته است: »بسیاری از 
اظهارنظرات درباره کاهش مشارکت 
در انتخابات پیش روی مجلس، معطوف 

به کلان‌شهر‌ها و به‌ویژه تهران است.«
او درباره حضور مردم در انتخابات 
پیش‌بینی کرده بود که »در استان‌ها 
و حوزه‌های تک کاندیدا و دو کاندیدا 
میزان مشارکت بالای ۶۰ درصد و در 
تهران نیز حدود ۵۰ تا ۶۰ درصد است 
که این میزان مشارکت در سطح دنیا و در 
مقام مقایسه با کشور‌های مدعی جامعه 
مدنی، عالی است.« عبدالله ناصری به 
عنوان یک اصلاح‌طلب درباره چنین 
احتمالاتی، گفته است: »بعید است مثلا 
در ماهشهر شاهد انتخابات پرشوری 
باشیم مگر اینکه مسئله قومی عرب و 
فارس را تاحدودی پررنگ کنیم و گرنه 
افراد سنتی و مذهبی به دلیل از بین 
رفتن آدم‌های بی‌گناه در حوادث اخیر 
نمی‌توانند از نظر مذهبی خود را متقاعد 
به شرکت در انتخابات کنند. این واقعیتی 
است که من معتقدم در این انتخابات و 
انتخابات ۱۴۰۰ خودش را نشان خواهد 
داد.« او در عین حال توضیح داده است: 
»من در یک صورت معتقدم که بتوان 
مانند اصولگرایان مشارکت بین ۵۰ تا ۶۰ 
را پیش‌بینی کرد؛ آن هم به شرط حضور 
کاندیداهای جدید نسل جوان در کل 

کشور است.«
شاید به همین دلیل است که در 
لیست‌های منتشر شده اصولگرایان 
برای انتخابات سه هفته دیگر، چهره‌های 
جوان بسیاری دیده می‌شوند که البته 
خط و ربط اصولگرایی و گاه تندشان 

شناخته شده است.

»مشارکت«، چالش بزرگ انتخابات پیش‌روست؛

چند نفر از 58 میلیون نفر؟

خبر

دبیر شورای‌عالی سیاست‌گذاری جبهه 
اصلاح‌طلبان با بیان اینکه راهبرد ما فعلا 
عدم ارائه لیست است، تاکید کرد: چنانچه 
در حوزه‌های انتخابیه چهره شاخص 
اصلاح‌طلب داشته باشیم آن را اعلام 
می‌کنیم در غیراینصورت داوطلبی را معرفی 

نمی‌کنیم.
آذر منصوری، قائم مقام حزب اتحاد ملت 
ایران اسامی، درباره تاثیر تاییدصلاحیت 
حدود ۲ هزارنفر از داوطلبان در آخرین 
بررسی شورای نگهبان بر کیفیت مشارکت 

اصلاح‌طلبان در انتخابات، گفت: اصلاح‌طلبان 
هنگام نام‌نویسی انتخابات مجلس برای همه 
نیروهای خود در سراسر کشور فراخوان داد و 
از همه برای شرکت حداکثری در انتخابات 
دعوت کرد. با توجه به راهبرد مصوب 
اصلاح‌طلبان، باید بررسی کنیم که چند نفر از 
ردصلاحیت‌شدگان به انتخابات برمی‌گردند 
و چه تعداد از نیروهای شاخص ما حضور 
دارند. دبیر شورای‌عالی سیاست‌گذاری 
جبهه اصلاح‌طلبان با بیان اینکه اگر تغییر 
معناداری نسبت قبل اتفاق نیفتاده باشد، در 

راهبرد مصوب و اعلام شده اصلاح‌طلبان هم 
تغییری ایجاد نمی‌شود، خاطرنشان کرد: 
راهبرد ما فعلا عدم ارائه لیست است که در 
همان موج اولیه ردصلاحیت‌ها اعلام کردیم. 
چنانچه در حوزه‌های انتخابیه چهره شاخص 
اصلاح‌طلب داشته باشیم آن را می‌کنیم در 
غیر این صورت داوطلبی را معرفی نمی‌کنیم.

منصوری افزود: اطلاعاتی که به ما رسیده 
حاکی از آن است که تغییر ملموسی در 
وضعیت ردصلاحیت‌شدگان ایجاد نشده 
است؛ اما همچنان آخرین وضعیت داوطلبان 

اصلاح‌طلب حوزه‌های انتخابیه تهران و 
سراسر کشور را پیگیری می‌کنیم. تا آخرین 
تغییرات منتظر می‌مانیم و بعد از بررسی 
شرایط، در نخستین جلسه شورای‌عالی 
سیاست‌گذاری جبهه اصلاح‌طلبان آخرین 

راهبرد را اعلام می‌کنیم.
 احضار پروانه سلحشوری 

نقض قانون است
منصوری در ادامه به احضار »پروانه 
سلحشوری« عضو فراکسیون امید مجلس 
شورای اسلامی از سوی دادسرای فرهنگ 
و رسانه اشاره کرد و افزود: طبق اصول ۸۴ و 
۸۶ قانون اساسی، نمایندگان در طول دوره 
نمایندگی از درجه‌ای از مصونیت برخوردارند 

که بتوانند به وظایف خود عمل کنند، بنابراین 
احضار خانم سلحشوری نقض قانون است. با 
توجه به اینکه در آستانه انتخابات هستیم این 
نوع برخوردها عملا بر فضای انتخابات تاثیر 

منفی خواهد گذاشت.

احتمال لیست ندادن اصلاح‌طلبان بالا رفت 
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استاندار تهران: 
تعداد کشته‌های آبان در تهران 

را اعلام ‌می‌کنم 
انوشیروان محسنی بندپی، استاندار تهران، در 
پاسخ به این سوال که چرا کسی زیر بار مسئولیت 
اعلام تعداد کشته شده‌های آبان نمی‌رود، حتی 
شما به عنوان استاندار از اعلام تعداد افراد کشته 
شده امتناع می‌کنید، بیان کرد: قرار نیست که ما 
آن را اعلام کنیم بلکه قرار بوده دستگاهی که متولی 
این کار است آن را اعلام کند. وی با بیان اینکه تعداد 
کشته‌شده‌ها قطعا خیلی کمتر از ۱۵۰۰ نفر است، 
گفت: قرار شده که تعداد کشته شده‌ها توسط 
پزشکی قانونی و دیگر نهاد‌ها اعلام شود ولی می‌توانم 
در جلسه آینده تعداد دقیق کشته شده‌های آبانماه 

استان تهران را استعلام کرده و اعلام کنم.
    

جوزف بورل امروز به ایران می‌آید؛
فرستاده‌ای از اروپا

اتحادیه اروپا با انتشار اطلاعیه‌ای که روی وب 
سایت آن قرار گرفته، اعلام کرد جوزپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا قرار است روزهای سوم 
و چهارم فوریه به ایران سفر و با رئیس جمهور، رئیس 
مجلس و وزیر امورخارجه ایران دیدار کند. در این 
اطلاعیه آمده است: این سفر، علاوه‌ بر اینکه فرصتی 
است برای ارسال پیام تعهد جدی اتحادیه اروپا بر 
حفظ برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( و رایزنی 
درباره روابط دوجانبه و همکاری‌ها میان ایران و 
اتحادیه اروپا. این نخستین سفر آقای جوزپ بورل، 

پس از تصدی این سمت به ایران است.
    

پارسایی:‌
همچنان شاهد ورود مسافر از 

چین به ایران هستیم
به گزارش ایسنا، بهرام پارسایی، نماینده شیراز 
در مجلس در صفحه توئیتری خود نوشت: »برخلاف 
تصمیم دولت، همچنان شاهد ورود مسافر از چین به 
ایران و انتقال مسافران چینی از سایر فرودگاههای 
جهان، توسط ایرلاین‌های ایرانی هستیم. آیا سازمان 
هواپیمایی، خودمختار است و تابع دولت نیست؟ ‏این 
سرپیچی و سوانح هوایی روزهای اخیر نشان می‌دهد 
که حفظ مدیران نالایق، مهمتر از جان مردم است.« 
این در حالی ‌است که کیانوش جهانپور، رییس مرکز 
اطلاع‌رسانی و روابط عمومی وزارت بهداشت امروز 
با بیان اینکه پروازهای مستقیم ایران به/از چین 

متوقف می‌شود. 
    

 معرفی ۶۰ نفر از نامزدهای 
جبهه پایداری در تهران

جبهه پایداری انقلاب اسامی با انتشار 
اطلاعیه‌ای ۶۰ نفر از نامزدهای اصلح برای رسیدن 
به لیست نهایی در حوزه تهران، ری، شمیرانات، 
اسلامشهر و پردیس را اعلام کرد. در اطلاعیه 
جبهه پایداری آمده که در مراحل بعدی، اسامی 
30 نفر از این 60 نفر به عنوان نامزد نهایی به مردم 
اعلام خواهد شد. نام مرتضی آقاتهرانی، فاطمه 
آلیا، سیدنظام‌الدین موسوی،  الیاس نادران، بیژن 
نوباوه وطن، وحید یامین‌پور در این لیست به چشم 

می‌خورد. 
    

لیست شورای ائتلاف تا پایان 
هفته نهایی می‎شود

لیست شورای ائتلاف نیروهای انقلاب برای تهران 
تا پایان هفته جاری نهایی می‌شود. پرویز سروری، 
دبیر شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی با 
تشریح فرآیند اجرایی مجامع استانی برای رسیدن 
به نامزدهای این شورا در سراسر کشور، اعلام 
امیدواری کرد فهرست ۳۰ نفره حوزه انتخابیه تهران، 
ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس نیز تا پایان این 

هفته نهایی شود.
    

ردصلاحیت مولاوردی و نماینده زن مجلس؛
در پیامک شورای نگهبان چه 

آمده بود؟
شهیندخت مولاوردی، معاون سابق امور زنان و 
خانواده رئیس‌جمهوری در توئیتی  از ردصلاحیت 
خود خبر داد و از نحوه‌ اطلاع‌رسانی شورای نگهبان 
انتقاد کرد. وی نوشت: بزرگواران پاسدار احکام اسلام 
و قانون اساسی حتی نیاز ندیدند حداقل حفظ ظاهر 
کرده و طبق اصل»البینه علی المدعی« صورت 
قانونی و شرع را مراعات کنند؛ نه تماس تلفنی، نه 
مطلع کردن از دلایل و مدارک رد صلاحیت و نه 
دعوت به جلسه حضوری درخواستی جهت ارائه 
توضیحات و دفاعیات!« فاطمه سعیدی، سخنگوی 
فراکسیون امید نیز در توئیتی نوشت: »با اعلام 
فرمانداری تهران از طریق پیامک به دلیل آنچه 
شورای نگهبان عدم التزام به جمهوری اسلامی 
عنوان کرده است، ردصلاحیت اینجانب ابلاغ شد. 

و الحمدالله.«

غلامرضا مصباحی مقدم، 
عضو مجمع تشخیص 

مصلحت نظام با بیان اینکه 
تصور می‌کنم مشارکت 

مردم باشکوه خواهد 
بود و مردم سرنوشت 

خودشان را به دست حوادث 
نمی‌سپارند، گفته است: 

پیش‌بینی می‌کنم که 
حضور و مشارکت مردم 
بالای ۵۰ و نزدیک به ۶۰ 

درصد خواهد بود

بی‌تردید شرایط امروز 
ایران با دهه 70 و آن 

مشارکت‌های بالای 70 
درصد کاملا متفاوت است، 
اما تجربه انتخابات پیشین 

نیز نشان می‌دهد همواره 
حاکمیت توانسته تنور 
انتخابات را چنان گرم 

کند که جامعه غیرقابل 
پیش‌بینی ایران، ناظران را 

شوکه کند

سفیر سوئیس در تهران گفت: بعد از معامله موفق هفته 
گذشته لازم است بخشی از جزئیات فنی را بررسی کنیم تا این 
کانال نهایی شود و انتظار داریم این تمهید در یکی دو هفته 

آینده کاملا عملیاتی شود.
به گزارش ایسنا، مارکوس لایتنر در نشستی خبری در محل 
سفارت سوییس در تهران درباره کانال مالی مشترک میان ایران 
و سوییس برای مبادله کالاهای بشردوستانه گفت: ما همکاری 
نزدیکی با مقامات ایرانی، آمریکایی و نیز شرکت‌های سوئیسی 
داشتیم و این مسئله از اهمیت حیاتی برخوردار بود. وزارت 
خزانه‌داری آمریکا به بانک‌های سوئیسی تصمین می‌دهد تا این 
معاملات را انجام دهند. ما به شکل قابل ملاحظه‌ای در این ساز 
و کار سرمایه‌گذاری کردیم و می‌خواهیم اطمینان یابیم اقلامی 

که در این چارچوب منتقل می‌شوند به دست نیازمندان می 
رسد. لایتنر ادامه داد: بانک‌های شرکت کننده در این ساز و کار 
اطلاعات دقیق درباره شرکای خودشان در ایران تامین می‌کنند 
و به مقامات سوئیسی خواهند داد.  وی با بیان اینکه اعتقاد راسخ 
دارم این کانال آثار مثبت بر دیگر کانال‎های پرداخت خواهد 
داشت، افزود: نقش پیشرو سوییس به دیگران نشان داد که این 

مساله عملی است.
ورود داروهای مورد نیاز پیوند اعضا به کشور

سفیر سوییس ادامه داد: امروز 180 هزار بسته کالا و داروی 
مورد نیاز برای پیوند اعضا وارد ایران شد.

وی در پاسخ به سوالی درباره راه‌اندازی نشدن اینستکس 
اظهار کرد: درباره اینستکس نمی‌توانم صحبت کنم چون 

بخشی از اتحادیه اروپا نیستیم و تفاوت‌هایی بین اینستکس 
و کانال مالی مشترک وجود دارد. اینستکس بر تبادلات مالی 
تمرکز دارد ما از ابتدا روی کالاهای انسان دوستانه تمرکز 
داشتیم و فراتر از این هم نمی‌رویم. این نخستین معامله نشانه 
مثبت بوده برای اینکه دیگران به آن نگاه کنند و بدانند که این 

ساز و کار عملی است. 
لایتنر درباره مبلغ 2.3 میلیون یورویی که به این معامله از 

محل منابع ایران اختصاص داده شده است گفت: برنامه ما این 
است که ساز و کاری را شروع کنیم که در طول زمان پایدار بماند. 
لذا باید اطمینان یابیم که منابع مالی ایران را به حساب‌های مورد 
نظر در سوئیس منتقل کنیم تا این حرکت پایدار را تضمین 
کنیم. در این راستا ما با همه طرف‌ها در حال مذاکره هستیم 
اما اطمینان داریم که این ساز و کار می تواند در درازمدت پایدار 
باشد. سفیر سوییس در تهران درباره اینکه چه تضمینی وجود 
دارد که آمریکا در روند فعالیت این کانال اختلال ایجاد نکند 
و دستخوش تحرکات سیاسی نشود؟ اظهار کرد: مکانیسم 
سوئیسی فقط برای شرکت‌های سوئیسی است و کشورهای 

دیگر می‌توانند از ساز و کارهای دیگری استفاده کنند.
سفیر سوئیس با تاکید بر اینکه پایدار ماندن این کانال 
مربوط به بحث اعتماد است، تصریح کرد: این کانال تنها ابزار 
انسان‌دوستانه نیست، می‌توان گفت آن علامتی سیاسی هم 
هست. بخاطر اعتماد و اعتباری که سوییس در ایران و آمریکا 

دارد، توانستیم این کانال را ایجاد کنیم.

سفیر سوئیس در ایران:

ایجاد کانال مالی با تهران یک سیگنال سیاسی هم هست


